
 

 

 

Unione dei Comuni della Versilia 
Via Delatre, nr. 69 - SERAVEZZA – (LU) 

Tel.  0584-756275-6      Fax  0584-757192 
- C.F. 94009760466 - 

ORIGINALE 
 

DETERMINAZIONE  NR.  33  DEL  08.02.2018   

 
 

U.O.C. : PROGRAMMAZIONE - LAVORI PUBBLICI 
 
OGGETTO: Regolamento  (UE)  n.  1305/2013  -  Programma  di  sviluppo rurale  
2014/2020.  Sottomisura 8.4 'Sostegno al ripristino  delle  foreste danneggiate da 
incendi, calamità naturali ed eventi   catastrofici '   -   Annualità  2015.  Approvazione 
progetto  esecutivo  e  indizione  gara  di  appalt o lavori intervento CUP ARTEA 
715735 SECONDO LOTTO      
 

 
VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERT URA FINANZIARIA 

(Art. 151 comma 4°, D. Lgs.18.8.2000, n. 267) 
 

Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria con imputazione della spesa al 
seguente: 

 

  CAP.  ES.  IMP.  €  

  CAP.  ES.  IMP.  €  

  CAP.  ES.  IMP.  €  

  CAP.  ES.  IMP.  €  

  CAP.  ES.  IMP.  €  

  CAP.  ES.  IMP.  €  

  CAP.  ES.  IMP.  €  

  CAP.  ES.  IMP.  €  

  CAP.  ES.  IMP.  €  

  CAP.  ES.  IMP.  €  

  CAP.  ES.  IMP.  €  

  CAP.  ES.  IMP.  €  
 

                                                                          Il Responsabile del Servizio  Finanziario  

Seravezza, lì________________                                          (Dott. Marina Bernardi) 

                          

 



 

 

 
IL RESPONSABILE 

 

Visto e richiamato il Decreto Dirigenziale della Regione Toscana Settore Forestazione n. 5808 del 
30/11/2015 avente per oggetto: Regolamento (UE) n.1305/2013 – Programma di Sviluppo Rurale 2014-2020 
della Regione Toscana – Approvazione del bando contenente le disposizioni tecniche e procedurali per la 
presentazione e la selezione delle domande per la concessione degli aiuti della sottomisura 8.4 “Sostegno al 
ripristino delle foreste danneggiate da incendi, calamità naturali ed eventi catastrofici”.- Annualità 2015. 

Richiamata la Deliberazione n. 11 del 29/01/2016 della Giunta Esecutiva dell’Unione di Comuni della Versilia 
n. che approva il progetto preliminare relativo all’intervento “Ripristino del potenziale forestale danneggiato da 
avversità atmosferica del 5 marzo 2015” suddiviso in lotti funzionali nel Comune di Seravezza e nel Comune 
di Stazzema, individua quale Responsabile del procedimento il dott. ing. Francesco Vettori in qualità di 
Responsabile dell'U.O.C. Programmazione e Lavori Pubblici gli assegna il mandato di presentare e 
sottoscrivere la domanda di aiuto sul sistema ARTEA; 

Visti i decreti della Regione Toscana di assegnazione del contributo a fronte della spesa ammessa:decreto  
RT 5822 dell’11/07/2016 per il CUP ARTEA n.715735, contributo assegnato: € 603.666,09; 

Richiamata la deliberazione di Giunta Esecutiva n. 16 del 16/11/2016 di approvazione del progetto definitivo 
“Ripristino del potenziale forestale danneggiato da avversità atmosferica del 5 marzo 2015 in Comune di 
Stazzema” dell’importo di € 610.000,00;  

Visto il contratto del 18/01/2017 tra Regione Toscana e Unione di Comuni della Versilia per l’assegnazione 
dei contributi relativi alla sottomisura 8.4 “Sostegno al ripristino delle foreste danneggiate da incendi, calamità 
naturali ed eventi catastrofici”; 

Richiamata la deliberazione di Giunta Esecutiva n. 7 del 28/02/2017 “Esercizio provvisorio 2017 – 
Riaccertamento parziale residui” che, in particolare, reimputa al 2017 l’impegno 822/2016 dell’importo di € 
603.666,09; 

Richiamato il Decreto del Presidente n. 9 del 28/12/2017 di individuazione dei Responsabili; 

Richiamata la determinazione n. 75 del 07/04/2017 di approvazione del progetto esecutivo dei lavori prioritari, 
articolato nei due lotti, uno in appalto per un importo dei lavori pari a € 201.306,41 e l’altro affidato in 
amministrazione diretta alle maestranze forestali dell’ente per un importo dei lavori di € 84.740,49; 

Vista la determinazione n.94 del 04/05/2017 che aggiudica i lavori di “Ripristino del potenziale forestale 
danneggiato da avversità atmosferica del 5 marzo 2015 in Comune di Stazzema” CUP ARTEA 715735, CUP 
F19D16001520008 alla ditta Cooperative Forestali Toscana Verde CTV Società Cooperativa Agricola con 
sede a Castelnuovo Garfagnana (LU) per l’importo di € 181.095,64; 

Considerato che durante la esecuzione dei lavori di ripristino delle aree boscate colpite dalla 
tempesta di vento del 5 marzo 2015 si è resa indispensabile una revisione delle aree di intervento 
a seguito di verifica puntuale delle condizioni del soprassuolo forestale, data la caratteristica di 
grande estensione superficiale dell’intervento e sarà presentata una variante alla Regione 
Toscana; 

Visto il progetto esecutivo, redatto dal progettista Dott. For. Nicola Chiarini incaricato con 
determinazione del responsabile n. 25 del 01/02/2018, costituito dai seguenti elaborati: 

1. Relazione tecnica generale e specialistica 
2. Quadro economico, Computo metrico comprensivo di incidenza mano d’opera 
3. Capitolato Speciale d’appalto 
4. Elenco prezzi unitari 
5. Cartografia di Progetto  
6. Piano particellare di occupazione 
 
Tenuto conto che il progetto di cui trattasi ammonta a complessivi € 344.529,53, secondo il 

seguente quadro economico: 

 

 Lavori in appalto Euro 149.060,62  

 Importo Oneri per la sicurezza Euro        938,58  

 TOTALE IMPORTO APPALTO Euro  149.999,20 

 SOMME A DISPOSIZIONE:    



 

 

 IVA 22% sui lavori in appalto Euro   32.999,82  

 Spese tecniche progettazione esecutiva e 
direzione lavori, Certificato Regolare Esecuzione 

Euro     7.330,20  

 IVA 22% su spese tecniche Euro     1.612,60  

B TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE Euro     41.942,42 

A+B IMPORTO TOTALE DI PROGETTO Euro   191.941,63 

 

Visto il verbale di validazione del progetto sottoscritto dal RUP; 

Preso atto che tutti gli atti del progetto sono depositati presso l’ufficio; 

Considerato che possono essere attivate le procedure per la scelta del soggetto a cui 
affidare l’esecuzione dei lavori in appalto per l’importo di € 149.999,20; 

Determinato che  

il fine del contratto è la sistemazione dei soprassuoli forestali colpiti dalla tempesta di vento 
del 5 marzo 2015 nell’area delle frazioni di Farnocchia, Mulina e Cardoso nel Comune di 
Stazzema 

l’oggetto del contratto è “Ripristino del potenziale forestale danneggiato da avversità 
atmosferica del 5 marzo 2015 – Comune di Stazzema” CUP ARTEA 715735 SECONDO LOTTO 

La forma del contratto è pubblica amministrativa 

Le clausole essenziali sono contenute nel capitolato speciale d’appalto 

Il termine ultimazione lavori è di duecentodieci giorni naturali e consecutivi 

La modalità di scelta del contraente per l’affidamento dei lavori in appalto è la procedura negoziata 
previa consultazione di almeno dieci operatori individuati mediante l’utilizzo dell’Albo regionale 
delle imprese agricolo forestali come da elenco approvato per l’anno 2017 dal Decreto n.3027 del 
17/03/2017 della Regione Toscana, ai sensi dell’art.36 comma 2 lettera b) per affidamenti di 
importo  inferiore a 150.000 di euro; 

La motivazione che sta alla base della scelta della procedura è l’utilizzo di un elenco di operatori 
economici, conforme alle disposizioni normative della L.50/2016; 

Ritenuto quindi di procedere per l’affidamento del contratto mediante procedura negoziata previa 
consultazione di almeno dieci operatori economici ai sensi dell’art.36 comma 2 lettera b) L. 
50/2016; 

Considerato che la categoria prevalente è OG13, opere di ingegneria naturalistica per la 
sistemazione di ecosistemi naturali; 

Ritenuto inoltre, che con specifico riferimento all’intervento in esame, considerata l’ordinarietà del 
tipo di lavorazioni e le caratteristiche dell’oggetto del contratto, il criterio più idoneo per 
l’aggiudicazione dell’appalto di cui trattasi è costituito dal minor prezzo mediante ribasso 
sull’elenco prezzi posto a base di gara; 
 

DETERMINA 
 

1) Di approvare il progetto esecutivo CUP F19D16001520008 “Ripristino del potenziale 
forestale danneggiato da avversità atmosferica del 5 marzo 2015 in Comune di 
Stazzema” CUP ARTEA 715735 SECONDO LOTTO secondo il seguente quadro 
economico: 

 Lavori in appalto Euro 149.060,62  

 Importo Oneri per la sicurezza Euro        938,58  

 TOTALE IMPORTO APPALTO Euro  149.999,20 

 SOMME A DISPOSIZIONE:    



 

 

 IVA 22% sui lavori in appalto Euro   32.999,82  

 Spese tecniche progettazione esecutiva e 
direzione lavori, Certificato Regolare Esecuzione 

Euro     7.330,20  

 IVA 22% su spese tecniche Euro     1.612,60  

B TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE Euro     41.942,42 

A+B IMPORTO TOTALE DI PROGETTO Euro   191.941,63 

2) Di prendere atto che il R.U.P. è il sottoscritto ing. Francesco Vettori; 

3) Di contrarre i lavori in appalto per l’importo di euro 149.999,20 mediante procedura di 
gara del tipo negoziata previa consultazione di almeno dieci operatori economici ai 
sensi dell’art.36 comma 2 lettera b) L. 50/2016 e dovrà aggiudicarsi con il criterio del 
massimo ribasso sull’elenco prezzi posto a base di gara; 

4) Di dare atto che il criterio di selezione degli operatori economici è di avvalersi delle 
imprese inserite nell’albo forestale approvato con decreto della Regione Toscana 
n.3027 del 17/03/2017; 

5) Di pubblicare, ai sensi dell’art. 29 del D.Lgs 50/2016 il presente procedimento 

6) Di dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile; 

7) Dare atto che per la procedura di gara dovrà provvedersi alla liquidazione di € 30,00 a 
titolo di contributo a favore dell’AVCP, con separato atto e con le modalità fissate 
dall’AVCP e che, la copertura finanziaria per la spesa si fonda sull’impegno che sarà 
assunto col presente atto; 

8) Di dare atto che l’impegno è già stato prenotato con determinazione n. 322 del 
29/12/2017 per  l’affidamento in appalto dei lavori a operatore economico da 
individuare mediante procedura di gara. 

 

 
Il RESPONSABILE 

Ing. Francesco Vettori 

 
 


